Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
40/2024

Ao vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, o
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação
Humana reuniu-se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt,
presidente, Gabriele Rodrigues Bastilha, coordenadora substituta, Valdete Alves
Valentins dos Santos Filha, representante docente da linha de pesquisa Audição
e Equilíbrio: diagnóstico, habilitação e reabilitação; Angela Ruviaro Busanello
Stella, representante docente suplente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e
funcionais em voz, motricidade orofacial e disfagia; Márcia Keske-Soares,
representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na
aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem, assim como as
representantes discentes Viviane Nunes Rodrigues (Mestrado) e Sinara Porolnik
(Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência da pauta, que
consta listada a seguir. 1. Solicitações de coorientação: os presentes analisaram
a indicação do nome da profª Simone Nicolini de Simoni para coorientar a
pesquisa de mestrado da discente Stephanny Lencina Bittencourt, orientanda de
Márcia Keske-Soares, e do nome da profª Márcia Keske-Soares para coorientar
o trabalho de mestrado da aluna Vanessa Osmari Steffanello, orientanda de
Karina Carlesso Pagliarin. As solicitações foram deferidas pelos membros
presentes. 2. Solicitação de estágio de Pós-doutorado: a coordenadora deu
ciência aos presentes da solicitação enviada pela Fga. Ândrea de Melo Boaz para
realização de estágio de pós-doutorado sob orientação da Profª Eliara Pinto Vieira
Biaggio. A referida solicitação foi aprovada pelos presentes. Ao final do período
de pós-doutoramento, um relatório das atividades desenvolvidas alinhado com
o plano de trabalho deve ser submetido, no processo inicial, para apreciação do
PPG e homologação em Colegiado. 3. Cancelamento de bolsa CAPES/DS: foi
apresentada, pela coordenadora, a solicitação de cancelamento da Bolsa
CAPES/DS da doutoranda Gabriele dos Anjos Palagi da Silva, realizada pela
orientadora profª. Adriane Schimidt Pasqualoto, em consonância com a
coorientadora, profª. Carla Aparecida Cielo. No documento enviado foram
expostos os motivos da referida solicitação, sendo a mesma deferida pelos
presentes. 4. Substituição de 01 (uma) bolsa CAPES/DS de doutorado por 01

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

(uma) bolsa CAPES/DS de mestrado: A pedido da profª. e coordenadora
substituta Gabriele Bastilha, esta pauta foi inserida na reunião devido às
recorrentes solicitações advindas dos professores para que esse assunto fosse
debatido em colegiado. Atualmente, o PPGDCH possui 18 cotas de bolsas
CAPES/DS de doutorado e 11 de mestrado. A proposta apresentada foi a
substituição de 01 (uma) bolsa de doutorado por um de mestrado. Após debate,
os presentes aprovaram a solicitação. 5. Assuntos gerais: a coordenadora pediu
a gentileza dos docentes representantes das linhas acionarem e estimularem os
seus pares para a elaboração das novas disciplinas a serem ofertadas no próximo
semestre (2024.2), reforcem sobre o preenchimento do formulário de criação de
disciplina (enviado para todos por e-mail) e sobre o envio para apreciação do
colegiado, impreterivelmente, até o dia 27/06 (data mencionada em e-mail
enviado a todos os docentes). Ao final da reunião, a coordenadora foi
questionada sobre a verba PROAP e sobre o Edital PROEXT e informou que a
verba PROAP ainda não está liberada, e que a última informação, obtida em
09/05, é que a verba levaria em torno de 20 dias para ser liberada. Quanto ao
edital PROEXT, as informações sobre a nova data do I Fórum de Extensão na Pós-
graduação da UFSM e o prazo para inscrição de proposta ao Edital foi passado a
todos os docentes por e-mail, sendo que o prazo para envio de propostas para
apreciação do colegiado é o dia 27/06. Nada mais havendo para constar, eu,
Fernanda Soares Aurélio Patatt, lavrei a presente ata que será assinada pelos
presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 40.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059719/2024-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

28/05/2024 11:29:27

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

28/05/2024 12:29:08

VIVIANE NUNES RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

28/05/2024 12:39:37

GABRIELE RODRIGUES BASTILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

28/05/2024 13:13:57

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

28/05/2024 17:34:24

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

31/05/2024 13:21:33

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

01/06/2024 03:56:24

Código Verificador: 4184962

Código CRC: 3d8e153b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184962&crc=3d8e153b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184962&crc=3d8e153b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184962&crc=3d8e153b